

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**Term-End Examination****December, 2015****MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : *Attempt questions from each section as per instructions given.*

SECTION A

*Answer any **two** questions from this section in about 500 words each.*

2×20=40

1. Distinguish between a local public good and a national public good. In this context also discuss the advantages and disadvantages of decentralisation. 8+12
2. "Social welfare function is an attempt to aggregate individual's welfare in an economy into social welfare." Discuss. Also explain Samuelson-Bergson's social welfare function. 10+10
3. Illustrate the international policy linkages and prospects of their coordination with the help of a simple two country Mundell-Fleming model. 20
4. State Ramsey Rule for optimal commodity taxation. Why may this rule be called inequalitarian ? How can this problem be mitigated in the presence of leisure ? 6+6+8

SECTION B

Attempt any **five** questions from this section in about 300 words each.

5×12=60

5. Discuss the micro-level and macro-level impacts of public debt in an economy.
6. Discuss in brief the different methods of repayment of public debt.
7. What are the different types of grants and what purpose do they serve ? How can transfer of grants correct vertical imbalance in a federal country ?
8. How is the optimal size of local jurisdiction determined ? What are its limitations ?
9. What do you mean by average cost pricing ? Also explain why the monopoly equilibrium for a public utility is unstable.
10. What is ordinalistic approach ? How do the New Welfare Economists seek to overcome the limitations of this approach ?
11. In context of Allingham-Sandmo model, suggest policy measures for reducing tax evasion in India.
12. Write short notes on any **two** of the following :
 - (a) Inflation-Linked Bonds
 - (b) Role of Government in a Mixed Economy
 - (c) Fiscal Imbalances in India

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. एक स्थानीय सार्वजनिक वस्तु तथा एक राष्ट्रीय सार्वजनिक वस्तु में भेद कीजिए । इस सन्दर्भ में यह विवेचना भी कीजिए कि विकेंद्रीकरण के लाभ व हानियाँ क्या होती हैं । 8+12
2. “सामाजिक कल्याण फलन, एक अर्थव्यवस्था में व्यक्तिगत कल्याण को सामाजिक कल्याण में एकत्र करने का एक प्रयास है ।” विवेचना कीजिए । साथ ही सैम्युअलसन-बर्गसन के सामाजिक कल्याण फलन की व्याख्या कीजिए । 10+10
3. अंतर्राष्ट्रीय नीतिगत अंतर्सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए तथा एक साधारण द्वि देशीय मुन्डेल-फ्लेमिंग मॉडल की सहायता से उनके समन्वय की संभावनाओं की व्याख्या कीजिए । 20
4. अनुकूलतम वस्तु करारोपण के लिए रामसे नियम का उल्लेख कीजिए । इस नियम को असमतावादी क्यों कहा जा सकता है ? अवकाश की उपस्थिति में किस प्रकार इस समस्या को कम किया जा सकता है ? 6+6+8

खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. एक अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक ऋण के समष्टिगत प्रभावों तथा व्यष्टिगत प्रभावों की विवेचना कीजिए ।
6. सार्वजनिक ऋण के पुनःभुगतान की विभिन्न विधियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।
7. विभिन्न प्रकार के अनुदान क्या होते हैं तथा वह किन उद्देश्यों को पूरा करते हैं ? एक संघीय देश में लंबवत असंतुलन को अनुदानों के अंतरण द्वारा किस प्रकार सुधारा जा सकता है ?
8. स्थानीय अधिकार-क्षेत्रों (निकायों) का अनुकूलतम आकार किस प्रकार निर्धारित होता है ? इसकी क्या सीमाएँ हैं ?
9. औसत लागत कीमत-निर्धारण से आपका क्या तात्पर्य है ? यह भी व्याख्या कीजिए कि एक सार्वजनिक उपयोगिता के लिए एकाधिकारी संतुलन अस्थिर क्यों होता है ।
10. क्रमवाचक दृष्टिकोण क्या है ? इस दृष्टिकोण की सीमाओं को दूर करने के लिए नव कल्याणमूलक अर्थशास्त्री क्या सोचते हैं ?
11. एलिंघम-सैंडमो मॉडल के संदर्भ में भारत में करवंचन को घटाने के लिए नीतिगत उपायों का सुझाव दीजिए ।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) स्फीति अंतर्सम्बन्धी बाँड
 - (ख) एक मिश्रित अर्थव्यवस्था में सरकार की भूमिका
 - (ग) भारत में राजकोषीय असंतुलन